## Universitätsbibliothek Paderborn

**De Iustitia Et Iure Libri Decem, Reuerendi P. F. Dominici  
Soto, Segobiensis, Ord. Præd. Theologi præclariss.**

**Soto, Domingo de**

**Venetii, 1608**

2 An licitum sit pecuniam in societate[m] ex ponere saluo capitalis.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-38878**

deceptione detegitur, qui arbitratur posse quempiam in societate ponere mille eō pacto, ut quinta pars tantum periculum subeat, quintamque partem recipiat lucrum cum alter subeat periculum aliarum quatuor partium, illa ratiōne meretur alias quatuor partes lucri, atque ade pro industria nihil recipere. Pari modo si qui in industria ponit, aliquam etiam simul apposuit pecuniam, percipere ex lucro debet quantum operae & industria valent, & præterea quanti periculum auri sui penditur. Arque hic est casus per quem intelligendus est §. iiii. citatus. De illa Insti. de societ. vbi tancitur posse alterum sociorum lucri quidem duas partes suscipere, damni vero non nisi terciā. Quod quidem Mutius condemnabat proprie iniquitatem que prima fronte appareret, sed prævaluit Scruj Sulpius sententia, illud esse licitum. Ut si vbi gratis Petrus posuit bis centum duos, Paulus uero nisi centum, sed tamen posuit industrias & labores valentes tercentum, neimpe quia negotiatio illa forte obicit, vbi patrum periculi pecuniae immixtae & industria plurimum est necessariū, vel vbi opere & labores sunt magni, ut in navigatione. Tunc enim cumulus valet sexcentus, quorum quatuor ponit Paulus, & ideo lucri debet recipere duas tertias, Petrus vero nam, qui posuit duo. In damage vero Paulus non subit nisi periculum vnius, Petrus vero duorum. Et eodem alludit casus l. societas. C. de societ. Simili modo censendum de alijs societatisibus, videtur quis pecunia sua uies aut armenta emit, alter vero pafert, & industria sua curat, ille qui uies emit, periculum subit tantum suarum rerum, valor illius periculi conferendas est, cum valore industrie & laborum alterius. Nam si facias vt pastor periculum subeat, iam supra diximus esse usuarium mutuum, cum saluum sit dominio capitale ouium. Pariter si pecuniam das opiniū ut tuo periculo arteam suam exercet, conferendum est periculum pecuniae tuae cum suis operis & laboribus, & illa ratione diuidendum luctum. Sed nunquid non poteris illi corium, aut lanas, aut aliam materiam vendere, ut postquam industria sue artis pecuniam cum feceris, auctius ibi preium soluat, quam lana aut cornu uenderetur praesente pecunia? Hic enim contractus in multis locis in vuso est,

## ARTICVLVS II.

Vtrum licitum sit pecuniam in societatem exponere saluo capitali.

**D**E societate contractus ubi legitimus est societas, nulla extat dubitatio. Sed dubium tamen superest, utrum salvo capitali, sit etiam permittendus? Argumentum a parte affirmativa primo ex ea. Per uestras citato, de don. inter vir. & ux. ubi permittitur ut maritus donalem pecuniam apud mercatorē collocet, ut eius lucrui uinar, quod fiesi non potest nisi saluum sit capitale, quandoquidem dos, ut supra dictum est debet salua persistere. Secundo arguitur potest qui amplam pecuniam in societate ponit, pacifici cum sociis, ut nos ipse totum eius periculum subeat, sed ipsa partem ergo eadem ratione potest inter eos conuenire ut alij periculum subeat, ipse tantum uero pecuniam conferat. Tercio potest qui pecuniam in societate collocat, celebrare cum uno tertio alienationis contractum, qui periculi in secat, ergo potest eundem contractum celebrare cum socio, cui pertine periculum minet, seruato ipso in tuto, qui pecuniam contulit, ergo illud est licitum. In contraria-

camen est l. citata, societatem C. pro socio, re; quippe qui suo periculo illa suscipiunt, vbi cum illa societas approbem vbi vnu pecuniam conferat, alio vero operas illa se probari videatur, vbi vnu neque periculu pecuniarum subit, neque operatum.

Quæstio licet controterium sit inter doctores, perparum ramen haber ambiguous, vnu ergo conculusione respondeatur. Neutquam licetus est hujusmodi contrarius, vbi quis sui pecuniam ponit, vt nulli se exponat periculo, sed alter tenetur, quid quid accidat cundens feruare, indemne. Ratio est manifesta, quoniam bac non est societas, sed vere mutuum. Eo enim pro, quod alter periculatur, pecunia subdit efficiunt pecunia dominus. Nam ille vere est dominus cui res penit si perdatur, & ideo quidquid ultra capitale mutuator illi recipiat, si vñtate recus. Atque hinc sit, nullam esse societatem. Nam ille vere nihil ponit, quandoquidem pecunia in virtute iam non est sua. In summa, qui neque operas neque pecuniam periculo exponit, non bene negotiatur. Illa enim est negotiatio, vbi propria negotiantis pecunia negotio exponitur.

Ad primum igitur argumentum sunt qui respondeant, concedentes in dicto ca. indulgere marito vt possit dote salvo capitali apud mercatorem ponere, vt eius lucro matrimonij onera sustinuat, sicuti supra genero permittit monstrauimus. vt fructus pignoris extra sortem suscipiat idem, aut de bonis pupilli. Est tamen affectum hoc, vt improbabiliissimum, si pestilentialium, quando cum recipere vñtras, sit contraria naturæ & diuinum, nulla est ratio, ne dispensabile, vi expresse habet ca. super eo de vñtr. neq. prætermindata vita capituli. Neque simile est de pignore, cuius fructus iure censetur solet tribuire dum doce non soluit. Capitulum ergo illud tantum declarat quomodo maritus possit fructibus vivere, nempe si illam apud suum mercatorem collectare communis societas, puta vt capitalis periculo sit expositus.

Ad secundum concedimus, posse quempiam decem milia, verbi gratia, educandum in societatem conferre eo pacto, vt non subeat periculum, nisi sex aut octo milia. Attamen tunc non potest ex lucro recipere nisi illam preciè partem, qua pecunia responder, cuius ipse periculum subit, nam reliqua censetur sociis mutua-

re, quippe qui suo periculo illa suscipiunt, atque adeo pars illa lucri que periculo illius proueniat, illorum est, qui cedem se submisericordi disserunt.

Tertium vero argumentum est, vbi ma. Ad tertiorum latet difficultas, tractat illud prolixe n. iiii arg. mis Ioannes Maior in 4. distin. 15. c. 48. Ioannes & 49. Et quidem Accursius l. si non fuerit Maioris in 1. capitulo & Panormi capitulo, per Accur. velras, indubie, idque merito tenent suis nullatenus contractum societatis licitum Panormi esse, vbi saluum est capitale, nam re vera est mere mutuum. Neque argumentum quo in contrarium arguit, Maior 49. illius est momenti. Arguit enim ex eo quod alter sociorum pecuniam ponat, alter vero periculum subeat, non satis colligit tandem pecuniam mutuaram censeri. Nam in contractu commutationis & locationis appetet infirmitas argumenti. Potest enim quis alteri commoda equum suum, aut rem aliquam suæ suppellebitis eo pacto vt commodatarius & condutor periculum in se sumat, & nihilominus non est mutuatio, cur ergo secus in pecunia? Hoc tamen, vt dicebam, argum. nullius est ponderis, quando si in talibus contractibus taxato pretio rem alteri in quemcumque vnum tradas, profecto contractus est venditionis pretio credito, cum ergo pecunia taxatum habeat pretium, vt puta quod ipsa eadem salua restituatur iam alter fit dominus, & potest quidquid et libuisse de pecunia disponere, ac si sua esset, dummodo illam restituat cum lucro, est ergo vere mutuum. Quapropter neq. moderatus Hostiensis & Ioannes Andra, qui illic ab eodem doctore citantur, faciunt rei satis. Alium enim contractum esse licitum salvo capitali, ea lege, vt si per negotiationem dispereat, teneatur negotiator illud restituere, non autem si caput contigit. Et Maior quidem prius approbat membrum, reprobat vero posterius, nam potest, inquit, taliter feruari capitale saluum, vt etiam si aduersa fortuna pereat, teneatur negotiator illud persolvere. Attamen proculdubio vtrouis modo pereat, non erit contractus licitus, si sit capitale ad æqualem restituendum. Ostendit ergo idem auctor dictum contractum esse licitum hac ratione, quæ iudicio suo manifesta est. Potest, vt exempli gratia sic loquamus, Petrus apud Paulum negotiatores pone

Hofstien.  
sis,  
Io. An.  
Aigu.  
Maior

re mille aureos, quos potest tuto facere per contractum assencionis celebratum cum Ioanne, pretio, verbi gratia, quinquaginta ducatorum. Deinde potest cum. Titio assecutare, vtriusque lucrum, nempe ut ipsi eidem Petro det centum pro lucro. Quia ratione habet saluum capitale, & quinquaginta in lucro. Si ergo cum diuersis personis illis modis contrahere iste potest, quid nam vetat omnes simul facere cum eodem? Do tibi mille in societatem, ex quibus cape quinquaginta pro assecutione, supponamus enim periculum periculum esse, & dabis mihi centum aut octauaginta pro lucro. Habet ergo hic saluum capitale, & nihilominus recipit aliquid ultra fortem.

Caieta.

Caieta. opus. 16. respon. q. 11. partim contractum reprobatur, partim vero approbat. Ait inquam, si illi contractus vna simul cum eadem persona fiant, non esse licitos felicit contra hoc tecum societatem hac legi, vt inter nos etiam conuenient tam de pretio assecutionis quam de quantitate lucri. est enim tunc palliarum mutuum. Si autem, inquit, sicut successive, itaque qui ponit pecuniam, non obliget tunc alterum ad eodem contractus. Sed postquam pecunia communis lege societatis expolita est, ille negotiator focus vult facere eodem contractus, non est cur eodemneatur.

Eiusmodi distinctio placuit eidem auctori in pensionibus, nempe quod non potest confitui penitus cum padio redimendi, sed tamen successione non est inquit illicitum. At vero ea porro est exiguae ingenti mei, vi videre aliud in his contractibus non possum, quam usurarium mutuum, siue successione fiant, siue simul. Neque distinctio has ad rem mihi, quidquam referre videtur. Enim aero cum simul fiunt, manu sellum est mutuum. Nam eo ipso, quod Petrus pecuniam tribuit Paulo, conueniturque inter eos de lucro, quod capitale sit Petro per eundem Paulum saluum, tunc, vt nuper dicebam, potest illa pecunia Paulus disponere ac si sua esset. puta praedia emere, dotare filiam, &c. ergo vero sit dominus pecuniae. Vbi autem pecuniae dominium tali formas transferunt, vere mutuum est, atque adeo quidquid postea ultra sorte recipitur, usurariam habet iniugum. Ex quo patetissima si fallacia consequitur etiam doctoris, dum a pluri-

bus arguit ad unum. Cum enim ego trado pecuniam meam, & cum altero patitur de assecutione, neutri re vera, mutuo, nam illuc cui trado, non tenetur mihi restituere atque adeo non transfero dominium in id ipsum, alter vero qui restituere tenetur, non recipit meam pecuniam. Quando vero in eandem personam ambo concurrunt, nempe quod idem ipse cui pecuniam trado, obligatur mihi ad restitutionem, ex illis duobus ostitur ratio mutui. Possum quidem conuenire cum illo de quantitate lucri, quia per hoc non transfero dominium, non tamen simul conuenire de seruando capitali. Ex hoc cursus palam colligitur, idem profus committit virium, quamquam successione idem contractus cum eadem persona fiat. Nam etiam siante mensem vel quod uis aliud tpus societatem cum aliquo legitime contraxi, numerando ei pecuniam meam meipius periculo, quanto tunc tamen cum eodem de tuto capitali patitur, in virtute transfero in ipsum dominium, atque adeo mutuo. Quod non contingere, si cum alio tertio eundem celebrem assecutionis contractum. Per haec ergo quae dicta sunt, easdem de quodam contractu potest, qui cum alibi tum sepiissime Romae fieri solet. Habet Petrus officium, huc scriptor fit, sive iller palatio seruiat, contingit numis egeri, conuenient mercatores aut que mias illi, qui illi tribuit centum avios duecos, pro quibus Petrus in suo officio decemnos aut dnodecim consignat, ea ramea legi ut si intra semestre tempus mercator, ille qui pecuniam numeravit ab haec demigraverit, capitalis iacturam faciat, neque Petrus teneatur suis hardibus restituere. Si autem post sex menses etiam si, superstes, protestatur debitor sole amplius in societate remanere, ratiocine eum admonent, vi nisi exemplo solent inde ratione more solutorum eadem statuas usurias. Est inquam contractus, quem societatem appellant, sed profecto eius iustitia non est usque adeo liquida. Primum enim non potest reduci ad rationem empti census, quia tunc debet etille qui pecuniam tribuit, priuare se in perpetuum eius dominio, vt neque alter neque eius hardes in perpetuum tenerentur centum redire, sed in suo esset arbitrio, si vellet. Etiam

Solutio  
digum.  
facti.

tamen non ita fit. Immo vero in porestate tribuentis est capitale suum reperiere, quin & re vera reperiit. Et ideo eiusmodi contratus non appellant nisi societas. Fingunt enim quod si quis fructuosum officium habet mille exempli gratia, illud emit, cuius fructus adceduntur vique ad centum, mercator qui centum tribuit, init cum illo societatem ponit. sed decimam partem pretij, ut decimam etiam fructus suscipiat. At vero hoc vi a lege societas distare, & ille non subicit capitalis periculum, eo modo, quo fieri solet in societibus videlicet exponendo se periculo, si in negatione capitale perdat, sed tantum illi periculo si mortem antefex mens obicerit. Igitur, ut de hoc, siquid valeret, nostram aperiamus sententia quantum ad illud semelire tēpus attinet, iustus appetit contractus, nam periculum illud quod centum conferens subigit, ut si vita tunc fuerit defunctus, illud amittat, astimabile est pecunia, atque adeo sicut in ludo aque idem in alijs fortuitis fieri consuetum, iuste videntur pro illo periculo centum aurorum recipi sex. Attamen & post lapsum sex mensium ratione morte recipiantur singulis annis duodecim, fraudem ut sapere, tum & ab initio mora illa praeuult, atque adeo videat in fraude mūtui cōcessa. Tum præcipue, & ratione morte non potest supra capitale recipi, nisi damnū emeagens lucrum vero cessans minime, nisi eiusmodi pecunia licet negotiatio finiter expedita. Quapropter si ita res erat, contractus foris non est licitus, alias minime. Quin vero uix eiusmodi contractus approbare auderem, nisi sub forma empti census, aut planæ societas, videlicet, ubi pecunia periculo negotiatio exponeretur.

## QUÆSTIO VII.

DE CONTRACTU  
assūcationis.

## ARTICVLVS VNIVRS

*Virum assūcationis contractus  
sit licitus.*

**P**ostremo denique contractus nominatur assūcationis. Nam quamvis verum non sic inter lingue penitos Latinis-

tate donatum, est tamen Commentaribus vnu receptum, pro eo, quod est in tutorēm constitutus. At quod huiusmodi contratus non sit licitus, decretum apparet in capitulo de vnu. Secundo & ratiō id videtur probare, nām qui pro pretio periculum in se suscipit, verbi gratia onus nauis, nihil emit aut societati committit, immo absque aliquo negotio pecunia lūcatur ergo pro nihil aliquid percipit, q̄ Secundū. vñura habet specimen. Accedit tertio, q̄ si contractus hic licitus esset, occasio porrigere tur temerarij hominibus, ut etiam si nihil prorsus in bonis haberent, possent se assūcatores exhibere, postquam nihil pecunia debent, præsentem offerre, quod esset rei publice perniciōsum. In cōtrarium est recepius vnu, idemque tam Theologis quam Jurisconsultis probatus.

Facile ad quæstionem affirmativa conclusione respondetur. Contractus assūcationis, si lege, & more sit, licitus est. Probatu hac conclusio ex obiecto. Pro qua cumque re quæ precio estimabilis sit, potest quilibet mercedem recipere, in utro autem rem constitutere, quæ periculis est exposita, precio est estimabile, ergo quilibet potest illud precio redimere, atque adeo qui periculum illud subigit, idem recipere precium, atque id ex eo porissime, quod vique se periculo summiuit, videat tam dominus nauis soluendi preciu, si salua sit, quam alter soluendi merces si percantur.

Secundo arguitur a necessitate. Contractus eiusmodi est rei publice non insūratatio. necessarius, ego cum ex obiecto nullo inficiatur virtus, bonus est. Antecedens inde patet, quod est necessitas negotiacionis administrativum, multi enim mercatores meruerent naues cum tanto periculo mercibus onerare, & tamen cum pro exiguo precio magnum aurum pondus lecurum confituant, audent eiusmodi mercaturam obire, quæ quidem rei publicæ necessaria est.

Accedit huc tertio, quod licitum est fidei iubenti pro alio, quem non est adeo iustum soluendo fore, aliquid pro illo periculo suscipere cui se exponit soluendi. Per simile autem contingit in assūcatione. Ad hęc per viā depositionis, quā vadiationem nonnulli vocat, licet dubijs eventibus pecunia exponere, ut illo periculo possint depositores quidpiam lucrari, ut de honesto ludo

Primi  
arguim.

Tertiu.

ATRIO.

CLAVIS.

PIEB.

Conclu-  
sio.  
rissiva.

PIEB.

Secunda

tatio.

PIEB.

PIEB.